[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 января 2026 года

№ 53
пгт. Забайкальск
О проведении спортивных соревнований, посвященных празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе

В целях формирования здорового образа жизни и физического развития населения в Забайкальском муниципальном округе, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Забайкальском муниципальном округе на 2026-2032 годы», а также вовлечения населения в активные занятия физической культурой и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа обязывает:
1.Провести 18 февраля 2026 года соревнования, посвященные празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе.

2.Утвердить Положение о проведении соревнований, посвященных празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе (Приложение № 1).
3.Начальнику Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа (Цыганок У.А.) совместно с организационным комитетом Ассоциации Бурят п.г.т. Забайкальск организовать проведение спортивного мероприятия.

4.Утвердить смету фактических расходов на подготовку и проведение спортивного мероприятия (Приложение №2).

5.Комитету по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа (Чипизубовой Н.Н.) произвести финансирование МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск в пределах лимитов бюджетных ассигнований на мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Забайкальском муниципальном округе на 2026-2032 годы» в размере 70 000,00 рублей (семьдесят тысяч рублей ноль копеек).

6.Директору МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск (Зюзиной Ю.А.)  использовать денежные средства в размере 70 000,00 рублей (семьдесят тысяч рублей ноль копеек) на проведение соревнований, посвященных празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе в соответствии со сметой расходов, согласно Приложению № 2.
7.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа.
8.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.
И.о. Главы Забайкальского

муниципального округа
                                                       А.В.Красновский

                                                                                                     Приложение №1

                                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «29» января 2026 г. № 53
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении спортивных соревнований, посвященных празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе

1. Цели и задачи.

- профилактика и отказ от употребления алкосодержащей и табако, никотиносодержащей продукции;

-  формирование и привлечение к здоровому образу жизни и физическое развитие населения в Забайкальском муниципальном округе;
-  повышение спортивного мастерства;

- укрепление дружеских связей между жителями округа.

2. Место проведения.

Соревнования проводятся 18.02.2026 года адресу: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, д. 11А МУ «Спортсервис». Заседание судейской коллегии и представителей команд в 08.30 ч. Начало соревнований в 09.00 часов.

3.Условия, награждение и участники турнира.

К участию в соревнованиях допускаются категории участников согласно условиям и правилам проводимых соревнований.

 Участники соревнований должны иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство).

Стрельба из лука по национальным видам среди взрослых

Соревнования проводятся на дистанциях стартовый круг: 30 м. К участию допускаются спортсмены старше 18 лет. Подсчет очков: ласти – 2 очка, булэн – 1 очко, при условии полного выбивания ласти, булэн за границы зураахай.

 Стартовый круг соревнований проводится в два тура. Личное первенство по итогам двух туров стартового круга, определяется по наибольшей сумме очков.

К абсолютному первенству допускаются все спортсмены, старше 18 лет. Дистанции на этапах абсолютного первенства -30м.

Награждение проводится по итогам стартового круга 30м:

1 место – 1000 рублей;

2 место -800 рублей;

3 место – 400 рублей.

и абсолютного первенства:

1 место -2000 рублей;

2 место - 1500 рублей;

3 место -1000 рублей;

4 место - 500 рублей.

Стрельба из лука классического вида среди детей

Соревнования проводятся на дистанциях стартовый круг: старшая группа 12 м. средняя группа среди мальчиков и девочек; 6 м. младшая группа среди мальчиков и девочек. Стартовый круг соревнований проводится в два тура по 30 выстрелов.

К абсолютному первенству допускаются спортсмены средней группы. Дистанции на этапах абсолютного первенства -12м.

Старшая группа:

Мальчики:

1место-1000 рублей

2 место-800 рублей

3 место-500 рублей

Девочки:

1 место – 1000 рублей;

2 место -800 рублей;

3 место – 500 рублей.

Младшая группа

Девочки:

1 место – 1000 рублей;

2 место -800 рублей;

3 место – 500 рублей.

Мальчики:

1 место – 1000 рублей;

2 место -800 рублей;

3 место – 500 рублей.

и абсолютного первенства:

1 место -2500 рублей;

2 место - 2000 рублей;

3 место -1500 рублей.

Национальная борьба

Соревнования проводятся среди младшей группы (2015 г.р. и младше) 25 кг, 30 кг, 35 кг, 40кг, 45 кг, 50 кг, св. 50кг. Старшей группы (2011 г.р. и младше) весовых категорий 50кг, 60кг., св. 60 кг, по правилам бурятской борьбы «Бухэ барилдаан».

Победители и призеры соревнований награждаются медалями, дипломами и денежными вознаграждениями:

Весовые категории

1 место – 700 рублей;

2 место – 500 рублей;

3 место – 300 рублей

Веселые старты

Соревнования проводятся по правилам игры «Веселые старты», среди возрастных категорий средняя возрастная группа и старшая возрастная группа. Победители и призеры соревнований награждаются дипломами и денежными вознаграждениями

Младшая группа

1 место – 2500 рублей;

2 место -2000 рублей;

3 место –1500 рублей.

Старшая группа

1 место -2500 рублей;

2 место - 2000 рублей;

3 место – 1500 рублей.

Шагай наадан

Соревнования проводятся среди возрастных категорий: младшая группа, средняя группа, старшая группа, женщины и мужчины, по правилам бурятской национальной игры «Шагай наадан».    Победители и призеры соревнований награждаются дипломами и денежными вознаграждениями

1 место – 800 рублей;

2 место -500 рублей;

3 место – 400 рублей.

Разбивание хребтовой кости

Соревнования проводятся по национальным бурятским правилам  по разбиванию хребтовой кости «hээр шаалган» в командном зачете. Состав команды 2 человека независимо от возрастных категорий. Участники соревнований ломают hээр сухую кость за время. Каждый участник соревнований приносит свой hээр (сухую кость).

1 место - 2000 рублей

2 место - 1500 рублей

3 место – 1000 рублей

Миниволей

Соревнования проводятся среди возрастных категорий по правилам Миниволей:

1. Микс 160+ (сумма 4 игроков)

Состав команд: 4 участника (2 женщины, 2 мужчины) + 2 запасных (1 женщина, 1- мужчина).

Сумма возрастных категорий считается по четырем игрокам.

1 место – 3000 рублей

2 место – 2500 рублей

3 место – 2000 рублей

4. Общее руководство соревнованиями.

Общее руководство соревнованиями осуществляет Администрация Забайкальского муниципального округа, МУ «Спортсервис» совместно с организационным комитетом Ассоциации Бурят п.г.т. Забайкальск.
5. Заявки.
На участие в соревнованиях подаются в судейскую коллегию перед началом соревнований (приложение №1 к настоящему положению).

Данное положение является официальным приглашением

к участию в соревнованиях.

Приложение №1 к Положению

Заявка на участие в спортивных соревнованиях, посвященных празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе
Просим допустить к участию в соревнованиях:

в следующем составе:

	№ п/п
	Ф.И.О участника
	Дата и год рождения
	Медицинский допуск слово

«ДОПУЩЕН»

подпись и печать врача

напротив каждого участника
	С правилами техники безопасности ознакомлен(а): (личная подпись участников)
	Примечание

	1.

	2.

	…

	10.

Всего допущено к соревнованиям
человек.

М.П.
Врач
/
/

Печать медицинского учреждения
(подпись врача) (расшифровка подписи)

Наставник команды

ФИО полностью, телефон

Руководитель
/

/

                                                                                   (подпись)(расшифровка)

М.П.

Приложение №2

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «29» января 2026 г. № 53
Смета

фактических расходов на проведение спортивных соревнований, посвященных празднованию «Сагаалгаан – 2026 год» в Забайкальском муниципальном округе
Место проведения: пгт. Забайкальск, ул. Железнодорожная, д. 11А МУ «Спортсервис».

 Дата и время проведения: 18 февраля 2026 года.

 Ответственный за проведение: Администрация Забайкальского муниципального округа, МУ «Спортсервис» совместно с организационным комитетом Ассоциации Бурят п.г.т. Забайкальск.
	Расходы:

	Стрельба из лука по национальным видам (взрослые):

стартовый круг: 2 200,0 рублей

1 место – 1 000 рублей;

2 место – 800 рублей;

3 место – 400 рублей.

абсолютное первенство: 5 000,0 рублей

1 место – 2 000 рублей;

2 место – 1 500 рублей;

3 место – 1 000 рублей;

4 место – 500 рублей.

	7 200,0 рублей

	Национальная борьба:

1 место – 700 рублей;

2 место – 500 рублей;

3 место – 300 рублей.

1500,0 рублей * 10 возрастных категорий = 15 000 рублей.

	15 000,0 рублей

	Веселые старты:

1 место – 2500 рублей;

2 место – 2000 рублей;

3 место – 1500 рублей.

6000,0 рублей * 2 возрастных категории

	12 000,0 рублей

	Шагай наадан:

1 место – 800 рублей;

2 место – 500 рублей;

3 место – 400 рублей.

1 700,0 рублей * 5 возрастных категории
	8 500,0 рублей

	Стрельба из лука по классическим видам (дети):

1 место – 1 000 рублей;

2 место – 800 рублей;

3 место – 500 рублей.

2300,0 рублей * 4 возрастных категории=9 200 рублей

абсолютное первенство: 6 100,0 рублей

1 место -2500 рублей;

2 место - 2000 рублей;

3 место -1600 рублей.

	15 300,0 рублей

	Разбивание хребтовой кости:

1 место - 2000 рублей

2 место - 1500 рублей

3 место – 1000 рублей

	4 500,  0 рублей

	Миниволей:

1 место – 3000 рублей

2 место – 2500 рублей

3 место – 2000 рублей

	7500,0 рублей

	Итого:
	70  000,0 рублей (семьдесят тысяч рублей)